
Az ű| terv vitája az országgyűlésben 
tás fokkal végrehajtani. Űgv 
végezzük munkánkat, úgy 
teljesítsük 1966. és 1967. évi 

népgazdasági terveinket, hogy 
ezzel is előkészítsük a reform 
1968. évi bevezetését. 

Dr. Szabó Zoltán: 

Nő a közélet demokratizmusa 
A gazdasági mechanizmus 

reformja nem csupán gazda-
sági. hanem jelentós politikai 
fejlődést is eredményez. Nö-
vekszik közéletünk demokra-
tizmusa. Bővül a dolgozók 
szerepe a gazdálkodás irá-
nyításában és ellenőrzésében. 
Fokozódik a szorgalmasan és 
jól dolgozók, a nagyobb szak-
képzettséggel rendelkezők 
munkájának megbecsülése. 
Következetesebben érvénye-
sül a szocialista bérezés el-
ve. Az állami és a gazdasági 
®et .minden területén új 
munkastílus honosodik meg. 
visszaszorulnak a bürokrati-
kus vonások. A személyes fsa 
lelösség, a politikai meggyő-
ződés, az új iránti fogékony-
ság szerepe jelentősen meg-
nő. 

Az úf gazdasági mechaniz-
mus nagyobb önállóságra, a 
kezdeményezések kifejlődésé-
re. a népgazdasági és válla-
lati érdek jobb összhangjára 
épít, számol azzal, hogy az 
eddiginél jobban kibontako-
zik a dolgozók alkotókészsé-
ge. a szocializmus felépítésé-
re irányuló akarata. Ez azon-
ban automatikusan nem kö-
vetkezik be. Fontos feladat 
az emberek® felvilágosítani, 
meggyőzni, valamint úgy ok-
tatni és nevelni, hogy élni 
is tudjanak a nagyobb önál-
lósággal. 

Kérjük a társadalmi szer-
vektől: támogassák azokat a 
dolgozókat. akik az új 
mechanizmus konkrét kidol-
gozásával foglalkoznak, hogy 
a kiadandó állami rendelke-
zések a lehetó legjobban se-

gítsék elő a kitűzött céí 
megvalósítását 

Most, az átmenet idősza-
kában, tehát 1967 végéig, a 
mechanizmussal kapcsolat-
ban elsősorban arról kell a 
közvéleményt tájékoztatni, 
hogy mi történik az irányel-
vek alapján, a konkrét ten-
nivalók kidolgozása érdeké-
ben. A közvélemény erej® is 
fel kell használni arra, hogy 
a központi bizottsági határo-
zat szellemét a lehetőségek-
hez képest már most a napi 
feladatok megoldásában ér-
vényesítsék. Ez persze nem 
jelenti, hogy már olyat lehet-
ne követelni, ami még csak 
az irányelvekben szerepel, de 
megengedhetetlen, hogy az-
zal ellentétes szellemű intéz-
kedések történjenek. 

Azzal számolunk, hogy az 
új mechanizmus előnyei már 

Kedvezőbbé vált népünk 
egészségügyi helyzete 

Dr. Szabó Zoltán egészség-
ügyi miniszter bevezetőben 
hangsúlyozta, hogy a társa-
dalombiztosítás ma már az 
ország lakosságának 98 szá-

7000-rel nő az ágyak száma, 
így az 10 000 lakosra jutó 
ágyak száma 1970 végéig 
82-re növekszik. A harma-
dik ötéves terv befejeztével 

a legnagyobb a betegellátás 
követelménye, s országos je-
lentőségű tudományos mun-
ka. illetve oktatás és tovább-
képzés folytk. 

Az egészségügyi miniszter 
befejezésül arról beszélt, 
hogy a harmadik ötéves terv 
során tovább nő az urbani-
záció; új falutelepülésekj 

se es - oar az eoaigmei KI- á r t e l k ] é t e Sülnek. új 
sebb mertekben — ezentúl , , , , . . . . . 

járási-városi kórházak építé-
se. és — bár az eddiginél ki-

zalékára kiterjed. Elmondot- az összes gyógyintézeti 
ta. hogy a második ötéves 
terv során fordulat követke-
zett be a kórházi ágyfejlesz-
tés módjában. Az eddig rosz-
szabbul felszerelt megyék-
ben a fejlesztés viszonylag 
nagyobb arányú volt, s így 
az egészségügyi ellátás felté-
telei arányosabbá váltak az 
ország egész területén. Bő-

ágyaknak már több mint 20 
százalékkal teljesen új kór-
házakban. illetve új épül® 
tekben lesz. 

A miniszter a továbbiak-
ban arról beszélt, hogy ná-
lunk az egyenlőtlen kórházi 
ágyelosztás arányossabbá té-
tele és a jobb megközelíti!® 

is lesz ilyen feladatunk, de iparagak alakulnak ki. foko-
az eddiginél nagyobb anyagi zódik a mezogazdasag gepesi-
eszközökkel kell korszerűsíte- tése - . s mindez sok fontos 
nünk és fejlesztenünk megle- feladatot ro az egészségügyre 
ró régi nagy intézményein- is. Biztosítania kell. hogy az 
ket. Ezért a harmadik öt új települesek a korszerű te-
éves tervben biztosított - lepülés-egészsegugy követel-
elözö tervidőszakénál na- menyei szerint jöjjenek letre, 
gyobb-felújitási keretet első- s hogy az ipar. a mezogaz-
sorban az egyetemek, orszá- daság. a közlekedes es a K® 
gos jellegű intézetek és me- reskedelem dolgozoi egeszs® 
gyei kórházak korszerűsítésé- ges. ártalmaktol mentes kor-

--- munka-

ban vidéken — ma már k® 
vesebb lakos jut egy orvosi 
körzetre. 

Az ország gazdasági éskuí-
a kidolgozás során felszínre turális helyzetében bekövet-

_.„-_„ „„„„ tőség érdekében szükséges re fordítjuk, tehát többségé- nyezetben végezzék 
vült a szakrendelés kerete és volt ugyan a 400—500 ágyas ben ott használjuk fel, ahol jukat. 
hálózata is, s így — elsősor-

Dr. Trautmann Rezső: 

kerülnek és a végrehajtás-
ban érvényre jutnak, s ez 
mielőbb új lendületet visz a 
szocializmust építő munká-
ba. Bizonyosak vagyunk ben-
ne, hogv az új gazdasági 
mechanizmus segítségével, a 
mostani tervtörvényben java-
soltnál nagyobb feladatok el-
végzésére leszünk képesek. 

Kérem a tisztelt ország-
gyűlést, hogy a kormány ál-
tal beterjesztett harmadik öt-
éves tervre vonatkozó tör-
vényjavaslatot fogadja el és 
bízza meg a kormányt az 
éves tervek kidolgozásával 
és a menetközben a terv 
végrehajtása érdekében 
szükséges intézkedések meg-
tételével. 

kezelt gyökeres változás és a 
szocialista egészségügy fej-
lődése eredményeként javulti 
kedvezőbb lett népünk egész-
ségügyi helyzete és állapotai 

Az előttünk álló öt eszten-
dőben az általános orvosi 
körzetek® ott és úgy fej-
lesztjük, hogy tovább csök-
kenjen és arányosabbá vál-
jék az egy körzetre jutó la-
kosság száma, s arra törek-
szünk, hogy ez országcw át-
lagban 2700 legyen. A gyer-
mekorvosi körzetek számát 
mintegy 200-zal bővítjük. 

Tovább bővül a szakrend® 

Korszerűbb építési eljárásokat 
vezetünk be 

A harmadik ötéves ter* 
időszakában tovább nőnek 
az építőipar lakásépítési fel-
adatai. Az előterjesztett tön-

Az építésügyi miniszter ban egyensúlyba kerül. J® 
részletesen tájékoztatta az lentősen tövekszik a falazó-
országgyűlést arróL, hogyan anyag, az égetett cserép ró 
készült és készül fel az épí- az égetett mész termelése, s 
tőipar a harmadik ötéves így ezekből a cikkekből az vényjavaslat összesen 300— 
tervben teljesítendő felada- ellátás lényeges javulása vár- 400 ezer állami ró 200 ezer 
taira. A felkészülésben igen ható. magánerőből létesülő lakaa 
nagy szerepe van a műszaki Gond® okoz, hogy míg az felépítésével számolj Az ál-
fejlesztésnek. Az Építésügyi építőipar az egész világon 
Minisztérium vállalatai a mind több műanyag-termé-
központi keretből megváló- k® használ fel, addig mi 
sítandó lakásoknak mintegy ezen a téren lemaradtunk, 
egyharmadát blokkos, több A miniszter rámutatott: a 

lőintézetek hálózata. A fek- mintegy egyharmadát pedig központi vállalatok fejlesz-

tem i lakásokat az előző terv-
időszakhoz képest gyorsab-
ban, gazdaságosabban jobb 
minőségben és jobb felsze-
reltséggel kívánjuk megépí-
teni. Olymódon, hogy a 1® 

vőbeteg-gyógyintézetekben a 
tervek szerint több mint 

panelos építési móddal, a tése mellett gondoskodni kások legalább 80 százaléka 
fennmaradó részt öntött, il- kell a tanácsi építőipari szer- legalább kétszobás legyen, 
letve hagyományos eljárás- vezetek további fejlődéséről, — A lakáskérdés megoldá-

s emelni kell az építőipari sába fokozottabban kiván-
szövetkezetek tevékenységé- juk bevonni a lakosság 
nek műszaki színvonalát is. anyagi erej®. A népgazdaság 
A javítási munkák mellett a ehhez biztosítja a szükséges 
lakosság építési kedvének feltételeket a magánerőből 

Képünkön (balról jobbra): Fock Jenő, Dobi István és Kállai Gyula elvtársak 

sal készítik. A Budapesten 
már működő házépítő kom-
binát mellett a tervidőszak-
ban további öt szovjet és 
egy nyugati licenc alapján 
működő házgyár létesül. Az 
ipari és a mezőgazdasági 
építkezéseknél a harmadik 
ötéves terv végére uralkodó-
vá válik a tipizált, előre-
gyártott szerkezeti elemek 
felhasználása. Az ipari és a 
tároló csornokoknak, vala-
mint a mezőgazdasági épüle-
teknek több mint fele kor-
szerű építésmóddal készül. 
Ezek a korszerű eljárások 
csökkentik az önköltséget és 
elősegítik az építési idő rö-
vidítését. 

A szilikátipari termelés 
fejlesztéséről szólva elmon-
dotta, hogy ebben az iparág-
ban a következő öt év alatt 
mintegy 25 százalékkal nö-
velik a termelést, mégpedig 
úgy, hogy a huzamosabb idő 
óta hiánycikként számóntar-
tott termékek egy részénél a 
kínálat és a kereslet általá-

történő lakásépítés támoga-
tására az állam öt év alatt 
tízmilliárd forint hosszúlejá-
ratú hitelt nyújt. A magán-
lakásépítés támogatását ill® 
tőén továbbra is sokat vá-
runk a társadalmi szervek-
től. örömmel üdvözöljük a 
KISZ lakásépítési akcióját, 

építőipar munkajaban, majd a m e l y n e k keretében tízezer 
befejezésül a lakásépítés fiatal házaspárt kívánnak új 
helyzetéről számolt be. otthonhoz juttatni. 

növekedése továbbra is biz-
tosítani fogja az építő kis-
iparosok munkáját. 

A miniszter ezután arról 
az alapvető változásról b® 
szélt, amelyet a gazdaság-
irányítási rendszer tovább-
fejlesztése jelent majd az 

Pillanatképek a parlamentből 
Néha az ülésteremben is adódnak 

clerüs pillanatok. Ennek lehettünk 
tanúi rögtön az első nap. 

Dr. Ajtai Miklós, az Országos Terv-
hivatal elnöke igazi gazdasági szak-
ember, akinek „nem kenyere" a sok 
beszéd. Most viszont — ő lévén a 
tervtörvenyjavaslut ismertetője — jó 
másfél óráig kellett beszélnie. Nehe-
zen bírta, a teremörök ötpercenként 
váltották előtte a friss vízzel telt. po-
harat. A vége felé, amikor ennek el-
lenére mindinkább berekedt, egyszer-
re csak egy jó nagv adag feketekávét 
(ez már nem is dupla volt, hanem 
inkább tripla) tet.tek le eléje, a kör-
nyéken ülő miniszterek, képviselők 
halk derűje közben. 

Ajtai elvtárs egy pillanatra elmo-
solyodott, s bár nem nyúlt a kávés-
pohárhoz, az ital puszta illatától el-
múlt a reked t.sége . . . 

* 
Az ülésszak egyik szünetében a kép-

viselők egy csoportja a gazdasági 
mechanizmus reformjával kapcsolatig 
kérdésekről beszélget. Mikor odalé-
pünk, eppen Boross Gergely Békés 
megy® képviselő, megy® MESZÖV-
elnök viszi a szót. 

Arról beszél — s itt elsősorban a 
mellette álló Bognár Józsefhez. a 
nemzetközi hírű közgazdászhoz intézi 
szavait —, hogy a gazdasági mecha-
nizmus reformjával kapcsolatos köz-
gazdasági problémákat és azok nyel-
vét sürgősen le kell fordítani az al-
sóbb szinten dolgozó gazdasági veze-
tők és beosztottak nyelvére, mert a 
sok közgazdasági szakkifejezés, bo-

nyolult szakmai nyelv hellyel-közzel 
a feladatok megértését is megnehezíti. 
Érdekes példákat mond arra, hogy az 
űj, korszerűbb gazdasági vezetés mi-
lyen termékeny talajra talált idősebb 
szakembereknél, s mennyire értelle-
nül fogadta egyik-másik fiatal. Kép-
viselőtársai helyeslése közben vonta 
le példáiból a következtetést; 

— Az új szellemet, a modernség® 
ne az életkorral mérjék. Fiatalok is 
lehetnek konzervatívak, begyepese-
dettek, és idős ember is állhat rugal-
masan. frissen a korábbinál bonyolul-
tabb, korszerű módszereket kibánó 
új feladatokhoz. 

* 
A folyosó egy csendes zugában, 

egész más témáról beszélgetve, lény® 
gében mégis a Boross Gergelyéhez 
kapcsolódó érdekes esetet mesél kép-
viselő társainak Szalai Pál Kossuth-
díjas író. 

A tiszacsécsel fiatal református pap 
példáját em legeli, amely akkor is fi-
gyelemre méltó, ha még nem általá-
nos érvényű. A pap felesége a terme-
lőszövetkezet agronómusa. A lelkész 
pedig, amikor egy-egy traktoros meg-
betegszik. láthatóan nagy kedvvel és 
ambícióval helyettesíti . . . 

* 

Kedves jelenet tanúi lehettünk csü-
törtökön délután, a Parlament folyo-
sóján. 

Baranya megyei képviselők v®ték 
körül Kádár János elvtársat, a párt 
első titkárát, majd odalépett hozzá 
Dezse Bélané képviselőnő és átnyúj-

totta Kádár elvtársnak — néhány 
héttel ezelőtt történt baranyai láto-
gatására emlékeztetve őt —, egy ízlé-
ses, bordó kötésű könyvet. A géppel 
írott, munka Bucsky Mihálynak, a 
szentlőrinci járási művelődési ház 
igazgatójának sok éves szorgalmát di-
cséri, amellyel összegyűjtötte és fel-
dolgozta Szigetvár történelmi emlé-
keit. Az igazgató kérte meg megyéje 

. képviselőit, adják át Kádár elvtárs-
nak könyvét szigetvári látogatásának 
emlékéül. 

Kádár elvtárs köszönetet mondott a 
figyelmességért, aztán megkérdezte a 
körülötte álló képviselőktől: 

— Mi újság Baranyában? 
* 

Vidám élcelődés „szenvedő részese" 
volt a Parlament büféjében Németh 
Imre Borsod megyei képviselő, aki-
nek Gonc a választókerülete. 

— Mondd el, de őszintén — szeg® 
zik társai a mellének —, hogyan is 
töpörödött ilyen hirtelen össze a gön-
ci hordó? 

E tréfás jelenetnek valóban „törté-
nelmi előzménye" van. A gönci hordó 
évszázadokon keresztül 136 literes 
űrtartalommal volt hitelesítve, ilyen-
ben szállítottak sok ezer és tízezer 
hordószámra a jó hegyaljai borokat 
mindenfelé. Az elmúlt hetekben ün-
nepségsorozaton emlékeztek meg 
Gönc alapításának 750. évfordulójá-
ról, s ekkor előt®-be került az utolsó 
gönci kádármester is. aki még mindig 
gyárt hordót — a 136 literesnek egy-
ölvenedre kicsinyített mását. 

A gönci hordónak ezt a hirtelen 
„lefogyását" vette zokon az elmúlt he-
tekben a gönci ünnepségekre elláto-
gatott néhány borbarát... 

Iglói László 

Kommunális ellátás 
az I. kerületben 
Ütést tartott a kerületi tanács 

Az I. kerületi tanács tegna- Ferenc, a Hazafias Népfront 
pi ülésén meghallgatta és újszegedi bizottságának el-
megvitatta a kerület kommu- n ö k e . Csótó Nagy János, a 

... „ , , . . . . , ,„„, szakmaközi bizottság titka-
nalis ellátottsaganak az 1961 r a p e t á k ^ ^ a
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-1965 közötti időszakban be- Közlekedési Vállalat igazga-
következett alakulásáról szó- tója, dr. Kalmár Ferenc, a 
ló jelentést, amelyet Ötott m. j, városi tanács tervosz-
Béla, a tanács építési és köz- tályának vezetője és dr. Hö-
lekedési állandó bizottságá- rö™p<5 J ó z s e f - a D A v f ö m é r " 

noke. nak elnöke, illetve László 
Iván, a tanács építési és 
közlekedési csoportjának ve-
z®ője terjesztett elő. A tár-
gyalásra meghívták a kom-
munális munkákat végző 
vállalatok képviselőit, 
előterjesztés részletesen is-
mertette az I. kerület víz-, 
energia-, település-egészség-
ügyi gazdálkodásának, az ál-
lami lakások fenntartásának 
és építésének, továbbá a 
közlekedésnek, az utak épí 

László Iván válasza után 
a tanácsülés az előterjesz-
tést elfogadta és határozatot 
hozott a javaslat szerint. 

Ezután dr. Laluska Pál, a 
szegedi járásbíróság elnöke 

Az ismertette a népi ülnökölt 
js_ újjáválasztásáról szóló elő-

terjesztést. Az I. kerületben 
151 népi ülnököt választott 
meg a tanács a következő 
három évre. A megválasztot-
tak 57 százaléka eddig is né-
pi ülnök volt, 43 százaléku-

tésének eredményeit az el- kat most választották első 
múlt öt évben, s határozati ízben. 
javaslatot tartalmazott a Korek Józsefné dr.; az )i 
legfontosabb tennivalók vég- kerületi tanács vb ®nökhe» 
re hajtására. lyettese Höterjesztését, a 

A hozzászólók értékelték társadalmi munka kerületek 
a kommunális fejlődést, a k ö z ö t ü versenyének szerv® 
tanácsi ró állami támogatást z e s e n 5 , > Balogh Józsefnek, a 
és a lakosság igen jelentós tenaes rénzügyi osztálya ve-
társadalmi munkáját, de "®ojenek felszólalasa utána 
ugyanakkor szóvátették tanácsülés szavazati többség 
egyes vállalatok és szakigaz- alapján fogadta eL 
gatási szervek mulasztásatt Közérdekű kérdésekben 

A .Vajban felszólalták: interpelláltak: Mucsi József-
Nyilasi Peter, Csíkos Rudolf, . " . _ , " U Í B e l 

Kiss Jenő, Hődör József, n e - K í s s J e n 5 > "eiszig Jó-
Sallai Ferenc, Szigeti János, 7-sefne, Sírján Gábor, Sallai 
Pigniczki György, Kovács Ferenc, Tarnai János, Szige-
István, Sirjan Gálion, Gyilcó ti János és Nagy Jánosné ta-
József tanácstagok. Száraz nácstagok. 


